
	

RESOLUCIÓN N° 	. O 4 2 3 

	

Neuquén, 
	27 AGO 2024 

VISTO:  

Nota NO-2024-91397445-APN-DNPYGAAP#MSG remitida por la 

Dirección Nacional de Planificación y Gestión de los Animales de Apoyo Profesional y 

la Nota N°420/2024 remitida por la Subsecretaría de Ciudad Saludable; 

CONSIDERANDO:  

Que, la Dirección Nacional de Planificación y Gestión de los Animales de 

Apoyo Profesional remitió la Nota Nro. NO-2024-91397445-APN-DNPYGAAp#MSG a 

la Subsecretaría de Ciudad Saludable dependiente de la Secretaría de Derechos 

Humanos, Relaciones Institucionales y Cooperación Internacional de la Municipalidad 

de Neuquén invitando a los equipos cinotécnicos de la zona a participar del "Evento 

Evaluatorio para el Ingreso al Registro Nacional de Equipos Cinotécnicos de Búsqueda 

de Personas (RNECBP)" 

Que, dicho encuentro tendrá lugar los días 6, 7 y 8 de septiembre del 

corriente año en la localidad de Ingeniero Huergo, Provincia de Río Negro y tendrá 

como objetivo evaluar y acreditar la suficiencia de los equipos cinotécnicos en 

diversas pruebas de obediencia, sociabilidad y búsqueda de personas en distintos 

escenarios; 

Que, es importante destacar que esta actividad -y consecuente 

certificación- colabora en perfeccionar al personal dependiente de la Subsecretaría 

de Ciudad Saludable en el entrenamiento de canes para la búsqueda de personas. 

Que esta jornada es de gran importancia ya que posibilita el hecho de 

conseguir la certificación nacional de perros de búsqueda para los canes que son 

parte de la Subsecretaría de Ciudad Saludable. 

Que, a la actividad mencionada asistirán el Sr. GREGO LUCAS ANDRÉS, 

Director de Sociabilización y Equipo de Búsqueda y Rescate, LP N°48836, y la agente 

ISABEL CATALINA FARIAS RIVAS, LP N° 42230, quienes se trasladaran en el vehiculo 

oficial marca Renault, modelo Kangoo II, Express Confort STD, dominio AF-367-VW 

junto a los canes Thorin, chip N°981098104538741, Katrina, chip N° 

103200000009495 y Felipe, chip N° 103200000009492 de I ría de Ciudad 

Se 



Saludable; 
	 0423-24 

Que, en razón de lo expuesto, resulta necesario autorizarlos a concurrir 

al mencionado encuentro; 

Que, por todo ello; 

LA SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS, RELACIONES 

INSTITUCIONALES Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL DE LA 

MUNICIPALIDAD DE NEUQUÉN 

RESUELVE: 

Artículo 1°) AUTORÍCESE al Sr. GREGO LUCAS ANDRÉS, Director de Sociabilización 

  y Equipo de Búsqueda y Rescate, LP N°48836, y a la agente ISABEL 

CATALINA FARIAS RIVAS, LP N° 42230, a participar en la actividad "Certificación 

Nacional de perros de búsqueda" a desarrollarse en la localidad de Ingeniero Huergo, 

Provincia de Río Negro los días 6, 7 y 8 de septiembre de 2024 y la provisión de 

viáticos para cubrir traslado y presencia en la actividad prevista. 

Artículo 2°) NOTIFÍQUESE a la Subsecretaría de Ciudad Saludable y a la Dirección 

	  Municipal de Recursos Humanos. 

Artículo 3°) Regístrese, publíquese, cúmplase de conformidad, dese a la Dirección 

	 Centro de Documentación e Información y, oportunamente, archívese. 

ES COPIA 

FDO) DE GIOVANETTI 


	Page 1
	Page 2

